

施策名：未来に向けた戦略的・効果的な企業立地の推進

事業名	担当課・室名	ページ
流通拠点整備推進事業	企業立地推進課	1 / 2
工業団地開発推進事業	企業立地推進課	1 / 2
サテライトオフィス整備・誘致推進事業	企業立地推進課	1 / 2
リモートワーク誘致推進事業	企業立地推進課	2 / 2
流通業務団地造成事業（特別会計）	企業立地推進課	2 / 2
企業立地促進事業	企業立地推進課	2 / 2

主要な施策の成果（事務事業評価）令和3年度実績【施策コード：Ⅱ-2-(4)】

No.	事業名・事業概要・事業費	主な事業内容	主な事業内容ごとの決算額	成果指標	達成度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	評価	
1	流通拠点整備推進事業 (H8～) 企業立地推進課 大分流通業務団地への企業集積の促進を図るため、立地企業に対して投資額の一部を助成する。	①流通業務団地立地促進補助金 大分流通業務団地の用地を購入し、事業を営む企業に対する補助 ・補助金額：総投資額（用地費含む）×20% ・補助限度額：用地費×40% ・補助実績：2社	① 179,651 ③	流通業務団地分譲面積 [累計：㎡]	目標値	371,775	384,107	409,975	A	
			②		④	実績値	370,291	399,899		—
			主な活動指標と達成率		達成率	99.6%	104.1%	—		
			企業訪問件数	目標値 1,100 実績値 1,081 達成率 98.3%	事業の成果・社会情勢の影響を踏まえた取組・今後の方針 本目標値は、令和10年度売上を目標として、残面積を残年数で案分して設定しているが、近年の好調な販売実績を踏まえ、令和元年度から適宜目標の引き上げを行っている。令和3年度については、6区画（29,608㎡）を販売し、目標を達成することが出来た。令和4年度も引き続き目標を達成できるよう、本事業を活用した企業誘致を推進する。					
	予算額 (うち翌年度繰越額) 179,768 (0) 決算額 (うち国庫支出金) 179,651 (0)				目標値 実績値 達成率					

No.	事業名・事業概要・事業費	主な事業内容	主な事業内容ごとの決算額	成果指標	達成度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	評価	
2	工業団地開発推進事業 (S57～) 企業立地推進課 企業立地の促進を図るため、県土地開発公社や市町村と連携し、良好な工業団地の整備を推進する。	①新たな工業団地の開発推進 県土地開発公社に対する県営工業団地造成事業費の貸付（玖珠工業団地、北部中核工業団地） ②工業団地の造成費用に対する補助 ・企業立地基盤整備費補助金 工場用地の地質調査、進入路整備への補助 ・工場用地等特別対策事業費補助金 県土地開発公社が工場用地をその取得・造成に要した費用を下回る価格で企業に売却したことに伴う費用を補助（玖珠工業団地、北部中核工業団地）	① 2,395,667 ③	企業誘致件数 [件]	目標値	45	45	45	A	
			② 232,273 ④		実績値	33	68	—		
			主な活動指標と達成率		達成率	73.3%	151.1%	—		
			企業訪問件数	目標値 1,100 実績値 1,081 達成率 98.3%	事業の成果・社会情勢の影響を踏まえた取組・今後の方針 令和3年度の企業誘致件数は、輸送用機械や情報関連産業を中心に目標を大きく上回る過去最多の68件となった。一方、用地が減少する中、世界的な半導体不足やサプライチェーンの見直し等、今後の需要を取り込むには、受け皿となる新たな工場適地の確保が重要である。令和4年度からは、新たに大規模工業団地の整備を進める市町村への支援を強化するとともに、整備手法の選択肢を増やすため市町村と連携する民間企業も支援し、用地不足で好機を逃さないよう整備の迅速化を図る。					
	予算額 (うち翌年度繰越額) 2,636,279 (0) 決算額 (うち国庫支出金) 2,629,893 (0)				目標値 実績値 達成率					

No.	事業名・事業概要・事業費	主な事業内容	主な事業内容ごとの決算額	成果指標	達成度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	評価	
3	サテライトオフィス整備・誘致推進事業 (R2～R4) 企業立地推進課 離島等の条件不利地域を中心に、IT関連企業などの誘致を推進するため、市町村が行うサテライトオフィスの整備に対し助成する。	①市町村等が行うサテライトオフィスの整備への補助 ・補助率：1/2（離島等は2/3） ・補助限度額：1,500万円（離島等は2,000万円） ・補助実績：2件（玖珠町・豊後大野市） ※令和3年度に交付決定済み。翌年度に繰り越して執行予定	① 0 ③	サテライトオフィスへの企業誘致件数 [累計：件]	目標値	1	3	5	D	
			②		④	実績値	1	2		—
			主な活動指標と達成率		達成率	100.0%	66.7%	—		
			企業訪問件数	目標値 1,100 実績値 1,081 達成率 98.3%	事業の成果・社会情勢の影響を踏まえた取組・今後の方針 企業誘致の受け皿を整備するため、玖珠町の旧森中学校校舎と豊後大野市の旧歴史民俗資料館について、サテライトオフィスへの改修支援を行った。令和2年度に改修支援を行った佐伯市の施設にはIT企業が進出したものの、その他の施設については、現地視察を実施したケースもあったが、立地までに至らず、目標は達成できなかった。引き続き、誘致の進んでいなかった地域へのIT関連企業などの誘致を推進するため、市町村と連携して取り組んでいく。					
	予算額 (うち翌年度繰越額) 30,000 (20,099) 決算額 (うち国庫支出金) 0 (0)				目標値 実績値 達成率					

主要な施策の成果（事務事業評価）令和3年度実績【施策コード：Ⅱ-2-(4)】

No.	事業名・事業概要・事業費	主な事業内容	主な事業内容ごとの決算額	成果指標	達成度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	評価		
4	リモートワーク誘致推進事業 (R3 ~ R5) 企業立地推進課 在宅勤務等の新しい働き方に対応した企業誘致を推進するため、民間事業者が行うサテライトオフィス整備を支援する市町村や首都圏等からの社員の移住を伴うリモートワークを推進する事業者に対し助成する。	①サテライトオフィス民間整備推進補助金 企業が実施するサテライトオフィスの整備に係る市町村補助への助成 ・補助金額：市町村補助額の1/2以内かつ補助対象事業費の1/3以内 ・補助限度額：500万円 ・補助実績：1件（別府市） ②遠隔地勤務支援補助金 県内に移住した社員に関する出張費用の補助 ・補助実績：なし ・移住した社員数：11名	① 2,500 ③ ② 0 ④	サテライトオフィスへの企業誘致件数 [累計：件]	目標値		3	5	D		
			主な活動指標と達成率		実績値		2	—			
			企業訪問件数		目標値	1,100	達成率			66.7%	—
					実績値	1,081	達成率	98.3%			
	予算額 (うち翌年度繰越額) 6,340 (0) 決算額 (うち国庫支出金) 2,500 (2,500)										

No.	事業名・事業概要・事業費	主な事業内容	主な事業内容ごとの決算額	成果指標	達成度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	評価		
5	流通業務団地造成事業(特別会計) (H8 ~) 企業立地推進課 東九州における広域的な流通拠点の形成を図るために整備した大分流通業務団地にかかる、安全・防災・環境対策等の事業費及び起債償還のための基金積立を行う。	①減債基金積立金 将来の県債償還のための基金積立 ・令和3年度積立額：1,038,734千円 ・令和3年度末の基金残高：1,780,318千円 ・起債残高：2,691,000千円 ②流通業務団地維持管理 流通業務団地内における維持管理の実施 ・未分譲地の除草作業 ・採水・水質分析 等 ③元利金償還 県債償還利子の支払	① 1,038,734 ③ 2,960 ② 8,912 ④	流通業務団地分譲面積 [累計：㎡]	目標値	371,775	384,107	409,975	A		
			主な活動指標と達成率		実績値	370,291	399,899	—			
			企業訪問件数		目標値	1,100	達成率	99.6%		104.1%	—
					実績値	1,081	達成率	98.3%			
	予算額 (うち翌年度繰越額) 1,057,542 (0) 決算額 (うち国庫支出金) 1,050,606 (0)										

No.	事業名・事業概要・事業費	主な事業内容	主な事業内容ごとの決算額	成果指標	達成度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	評価		
6	企業立地促進事業 (S61 ~) 企業立地推進課 戦略的・効果的な企業誘致を推進するため、誘致企業の設備投資及び雇用創出の一部に対し助成する。	①臨海工業地帯立地促進補助金 大分臨海工業地帯6号地(C-2地区)の用地を購入し、事業を営む立地企業の行う設備投資に対する補助(1件) ②オフィス系企業誘致促進補助金 オフィス系事業所を県内に設置する誘致企業の行う設備投資等に対する補助(11件) ③産業立地促進補助金 工場等を県内に設置する誘致企業の行う設備投資等に対する補助(1件)	① 170,230 ③ 41,440 ② 48,807 ④	企業誘致件数 [件]	目標値	45	45	45	A		
			主な活動指標と達成率		実績値	33	68	—			
			企業訪問件数		目標値	1,100	達成率	73.3%		151.1%	—
					実績値	1,081	達成率	98.3%			
	予算額 (うち翌年度繰越額) 260,477 (0) 決算額 (うち国庫支出金) 260,477 (0)										